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RAPORT 1 AUDITORIT TE PAVARUR

PER MENAXHMENTIN E N.H.”IBER-LEPENC” SH.A

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&¢ N.H.,,Iber -Lepenc,,SH.A qé pérbéhen prej Bilancit
té Gjendjes deri mé& 31 Dhjetor 2009 , Pasqyrén e té Ardhurave, Pasqyrén e ndérrimeve né ekuitet
dhe Pasqyra e rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin q& ka pérfunduar, dhe pérmbledhjen e
politikave kryesore t¢ kontabilitetit dhe shénimet tjera sqaruese.

Pérgjegjési e menaxhmentit té¢ shoqérisé &hté pérgaditia dhe prezentimi i drejté 1 kétyre
pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&¢ Raportimit Financiaré. Kjo
pérgjegjési pérfshing : dizajnimin,implementimin dhe mirémbajtjen e kontrollit t& mbrendshém q¢
éshté i réndésishém pér pérgaditien dhe prezentimin e drejté té kétyre pasqyrave financiare qé
jané té liruara nga gabimet materiale, qofté nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion lidhur me kéto pasqyra financiare & bazuar né
auditimin i cili éshté kryer nga ana joné.

Me pérjashtim sa trajtohet né paragrafin vijues, ne ¢ kemi kryer auditimin duke u bazuar n¢
Standardet Ndérkombétare té Auditimit dhe kéto standarde kérkojné gé ne ti pémbushim kérkesat
etike, t& planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin pér té fituar siguriné e arsyeshme se a jané
pasqyrat financiare pa deklarata t& gabuara materiale.

Auditimi nénkupton ekzaminimin bazuar né testim té cilit i nénshtrohen déshmité q&
mbéshtesin shumat e shpalosura né pasqyrat financiare. Auditimi gjithashtu pérfshiné edhe
vlerésimin e parimeve té kontabilitetit t& cilat jané pérdorur dhe vlerésimet e réndésishme gé jané
béré nga ana e menaxhmentit, si dhe vlerésimin e pérgjithshém &€ prezantimit t&¢ pasqyrave
financiare .

Bazat pér dhénien e mendimit

Siq éshté shpalosur né shénimin nr. 11 t& pasqyrave financiare, pérveq pagave t€ cilat i takojné
periudhés 01.01.2009-31.12.2009, gjat vitit 2009 jané paguar edhe pagat pér 22 punétor t& NJ. P.
“Ujman” pér vitin 2008 né shumén prej 116,403.00 Euro t€ cilat nuk jané pérfshiré né shpenzimet
e pagave pér vitin 2009. Pér kété shumé éshté korrigjuar pasqyra e vitit paraprak-humbja e bartur
né bilancin e gjendjes e cila po ashtu ka pasur ndikim edhe né Ekuitetin e vitit 2008.

Sikur né vitin paraprak po ashtu edhe né kété periudhé, bazuar né Rregulloren e Tatimit né Fitim,
pér qéllime té tatimit kompania pérdoré koston historike té mijeteve themelore si bazé pér
llogaritjen e shpenzimeve té zhvlerésimit t& mjeteve themelore pérderisa pér kontabilitetin e
Ndérmarrjes si bazé pér llogaritien e shpenzimeve te zhvlerésimit merret baza e rivlersuar e
aseteve si dhe shkallét e zhvlerésimit té pércaktuara nga ana e rivlersuesve. Si rezultat i késaj
ndodhin diferencat né shpenzimet e zhvlerésimit t& cilat diferenca rregullohen né Deklaratat
vjetore té Tatimit né t& Ardhura t&é Korporatave.
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Mendimi

Sipas opinionit toné, me rezervén e efekteve té rregullimeve, nése do té kishte ndonjé té tillg, qé
mund té ishin pércaktuar t&€ nevojshme pér tu bindur pér saktésiné e transakcioneve té
N.H.,,Iber-Lepenc,,SH.A. Pasqyrat Financiare té lartépérmendura né té gjitha aspektet materiale
paragesin né ményré t& drejté pozitén financiare t&€ N.H.”Iber —Lepenc” SH.A. té datés 31
Dhjetor 2009, konform me Standardet Kosovare té Konabilitetit dhe SNA.

== Prishting ,
ﬂeﬁ?@f{sha-/\udititom Ligjore Shkurt, 2010
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1-Informata té pérgjithshme

Ndérmarrja Hidroekonomike ,,Iber-Lepenc,, Sh.A. &sht& shogéri aksionare ¢ inkorporuar me
datén 01.02.2008 , ndérsa e regjistruar me 31.12.2007 , me numér t& biznesit 70465157.

Né bazé ¢ Ligjit pér ndérmarrjet publike ndérmarrja udhéhiget nga Bordi i Drejtoréve dhe
Kryeshefi Ekzekutiv i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve, i cili ka kompetenca ekzekutive e &
njéherit éshté edhe zyrtari mé i larté né ndérmarrje.

Ligji pér Shoqérité tregtare (Ligji nr. 02/L-123) dhe Ligji pér ndérmarrjet publike (Ligji nr. 03/
1.-087) té aprovuara nga Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés jané aktet mé t& réndésishme té cilat e
rregullojné menaxhimin e ndérmarrjes.

Struktura e kapitalit

N.H.“Ibér Lepenc”SH.A &éshté njéra nga teté ndérmarrjet publike gendrore té Republikés sé
Kosovés e organizuar si shoqéri aksionare e cila pérmes Bordit té drejtoréve i pérgjigjet
drejtpérsédrejti Qeverisé sé Kosovés si aksionar 1 vetém.

Né bazé té& Ligjit pér ndérmarrjet publike (Ligji nr. 03/ L-087), Qeveria e Republikés s& Kosovés,
ka eméruar Bordin e drejtoréve, i cili mé 26.06.2009, ka aprovuar Statutin e ri t& ndérmarrjes, t&
organizuar si ndérmarrje e nivelit qendror, pérkatésisht ndérmarrje e Republikés s&¢ Kosovés,
aksionar i té cilés né lartési 100% éshté Qeveria e Republikés s¢ Kosoves.

Kapitali fillestar i regjistruar i Kompanisé éshté 25,000 Euro.

Adresa e zyrés géndron né rrugén ,,Bill Klinton,, nr.13, Prishtiné, Republika e Kosovés
-Aktivitetet dhe veprimtaria afariste
Ndér aktivitetet kryesore te Komapnisé jan€ ;

-Prodhimi, shpérndarja dhe shitja e energjise elektrike

-Furnizimi me ujé me shumicé pér gendrat e pérpunimit € ujit pér nevojat e pérdoruesve né
industri, bujgési dhe popullatés

-Ujitja e tokave bujqésore

-Fushéveprimi- Objektivat dhe shtrirja e auditimit

Auditimi &shté pérformuar né harmoni me SNA. Standardet e pérmendura kérkojné g€ ne t&
planifikojmé dhe ekzekutojmé auditimin né ményré qé t& nxjerret njé siguri e arsyeshme se
giendjet e prezentuara né Pasqyrat Financiare nuk kané& pasur keqpohime materiale apo
ndryshime. Auditimi joné& pérmbané hulumtimin e informatave t& mbledhura t& réndomta pér té
vértetuar shumat dhe informatat e prezentuara né raportin financiar. Po ashtu pérmbané
hulumtimin dhe mendimin mbi politikat e kontabilitetit t& cilat jan¢ aplikuar, duke i dhéné
réndési t& vegant, se si jané béré ato nga menaxhmenti, dhe hulumtimi mbi prezentimin
gjeneral 1€ kontove té entitetit.
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Shitjet e faturuara nga veprimtaria themelore 3,379, 084 2 619 750

TeH attera _ - 184087

626,852

srodhimeve te shitura

Pagat bruto 2,093,709 1,779,970
Mirémbajtja dhe Riparimet 112,822 86,130
Shpenzimet Administrative 12 46,502 29,123
Rryma elektrike 72,701 123,245
Shpenzimet e Derivateve 29,591 49,281
Shpenzimet pér shérbime 44,821 15,398
Malléra dhe material 26,681 50,671
Shlyerja e borgjeve té kqija

Materil hargjus dhe taksa 197,908 175,237

G'lthse'té Sh

enzimet Oeratwe 13 2,4 73 2,309,05

Zhveftémmx i M_]eteve té punés e

Inventari, Paimet, Makinat (edhe ato té marra né shfrytézim) 184,094 175,380
Ndértesat dhe Toka 4,298,649 4,283,523
Gjithsejté Zhvleftésimi i mjeteve 14 4,482,743 4,458,903

hIH'I Operati rhvlefté '-!HH
Té Hyrat dhc té Dalurat Fmanc:lare
Té Hyrat Financiare
Té Dalurat financiare
Gjithsejté té Hyrat Financiare 0 0

7 atnm né ﬁtlm

Te pantaiar Nr 247 182

Konfirmoi; Ha,Ldar Beq

Pozita: Krveshef Ekzekutiv t]V

Pérpiloi: Sheremet Smakolli \/}&Uv /

Pozita:Drejtor financiar
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2009 2008

Arka dhe Xhirologaria 2803482 2,926,886

Logarité e Arketueshme 4 1,346,260 1,842,469
Kérkesat tjera afat shkurte 31722 1,389
Shpenz. e parapaguara dhe té hyrat e akruale 545

Stoget 5 875,172 773,452

Avanset e paguara Furnitoréve

Kérkesat afat gjate
Depozitet, kaparet
Akcionet dhe pjesémarjet

Inventari, Paimet dhe Makinat 2,659,073 2,646,908
Ndértesat 145,064,201 148,361,592
Toka

DETYRIMET DHE KAPITALI

Logantéepagueshme | | 97,24 112,63

Tatimi né té Ardhurén, i pagueshém 17,125 31,849
Shpenzimet akruale dhe Avanset e marruna

Huaté afat shkurtéra

Detyrimet tjera afat shkurta 128961 206020

“Té hyrte o 7 205765 328.714

Mbiterhegjet bankare
Huaté afat gjate 753,069 753,069

Alkcionet T 05000 25,000

Vlera historike e Aseteve té Ndérmarjes 162,419,111 162,419,111
Ndihmat,Grantet,Dhuratat- e kapitalizuara

meet ( Rezultatet ) e bartura -,40, -7,323,706
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Periudha raportuese

2009
Rrjedha e parasé sé gatshme nga
A.  aktivitetet operative

Inkasimet nga aktivitetet

operative 4,390,905
Inkasimet e tjera 2,168
Pagesat ndaj furnitoréve (635,325)
Pagesat pér pagat e punétoréve (2,307,855)

Pagesat e tjera (TVSH, avanset,
hérbime dhe konsulencé, dmet | - _ 327,682

cJitnsne) 'ana € parasc s

Rrjedha e parasé sé gatshme nga
B. aktivitetet investuese

Investimet kapitale (1,419,883)
Inkasimet nga shitja e mjeteve

themelore - 31435

Giithshey

vatshme nea

Rrjedha e parasé sé gatshme nga
C.  aktivitetet finaniare

Inkasimet nga interesi ne
depozita 145,885
Pagesa e tatimit ne interes

3,052

na e parase s¢

vitetet financiare

Ndryshimet né mjetet garkulluese (123,404)

me né fund té .","151 1
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET -

Me 31.12.2007 25,000 162,419,111 (3,802,350) 158,641,761
Fitimi (Humbja) -2008 25,000 (3,521,356) (3,521,356)
Me 31.12.2008 162,419,111 (7,323,706) 155,120,405
Korr. per shp. e pagave (116,403) (116,403)
Me 31.12.2008 (7,440,109) 155,004,002

Fitimi (Humbja 3,544,307) (3,544,307

10




PASQYRAT FINANCIARE DHE RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
N.H ,,Iber ~Lepenc,, SH.A.

2. PASQYRA E POLITIKAVE Tit RENDESISHME TE KONTABILITETIT

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgaditur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare €
Kontabilitetit t& adoptuara né Standardet Kosovare t& Kontabilitetit.

2.2. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané t& paragitura né Euro. Pasqyrat financiare jané té pérgatitura né
pajtueshméri me konventén e kostos historike, por njékohésisht e modifikuar pér paraqitjen e
pronés, impianteve dhe paisjeve né shumat e rivlersuara.

Politikat e kontabilitetit jané aplikuar né ményré konsistente, dhe poqese nuk ceket ndryshe, jané
konsistente me ato qé jané miratuar né vitin e kaluar financiar.

Pégaditia e pasqyrave financiare konform té¢ SNRF kérkon pérdorimin e parashikimeve t&
shpeshta kritike t¢ kontabilitetit.Githashtu kékojné menaxhmentit t& ushtrojné gjykimin e tyre né
proceset e aplikimit té politikave t& kontabilitetit.

Periudha raportuese e Shoqérisé pérfshin njé periudhé dymbédhjeté mujore duke pérfunduar me
31 Dhjetor t& ¢do viti. Pasqyrat financiare jané t& pérgatitura né baz¢ krahasuese duke paraqitur
né kété ményré saldot pér vitin e tanishém dhe t€ kaluar.

2.3. Valuta e kémbimit

Monedha raportuese e N.H.,Iber-Lepenc,SH.A. &shté njésia monetare e Unionit Europian
(EUR). Transakcionet né monedhat tjera pérve¢ euros jané t& regjistruara sipas kursit té
kémbimit sipas datave té transakcioneve.

Transaksionet e valutés sé huaj konvertohen duke pérdorur normén valide t&€ kémbimit né datén e
transaksionit. Cfarédo lloj pérfitimesh apo humbjesh, qé kané t&€ b&jné me harmonizimin e
shumave, t& pagueshme ose t& arkétueshme, njihen né pasqyrén e t& ardhurave

2.4. Prona,impiantet dhe paisjet

Zérat e pronés, impianteve dhe paisjeve me 01.01.2009 jané bartur sipas kostos minus
zhvlersimi i aukumuluar. Kosto paraget shpenzimin qé i atribuohet direkt blerjes.

Njé z& nga pajisjet dhe makinerité largohet nga bilanci i gjendjes kur shitet ose kur térheqet nga
pérdorimi dhe kur nuk pritet ndonjé benefit i ardhshém nga ato.

Riparimet dhe mirémbajtja ngarkohen né pasqyrén operative atéheré kur ndodhin shpenzimet.
Ngarkimi vjetor pér amortizimin llogaritet duke pérdorur metodén lineare pér t¢ gjitha kategorité
e pronés, toka nuk éshté e zhvlerésuar.

Shkalla e zhvlerésimit té aseteve sipas pécaktimit t& vlerésuesve mbi jetén e pérdorimit dallon
nga shkalla e zhvlerésimit sipas Rregulloreve né fuqi:
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INABLESA. .. veveceieie e 1%-2%
Paisjet e rénda industriale..................... 5%-15%
L T T T 5%-20%
Paisje pér zyre dhe kompjuter.............. 10%-20%

2.5. Stoqet

Stoget jané vleréuar me koston mé té ulét dhe vlerén neto té realizueshme.Vlera neto e
realizueshme é&shté ¢mimi shités né rrjedha normale té biznesit, zvogéluar pér koston e
kompletimit, marketingut dhe shpérndarjes.

Kostoja e stogeve éshté e pércaktuar né bazé t€ formulés i pari brenda-i pari jashté apo FIFO q&
nénkupton se ndérmarrja stoget ¢ blera me gmimin e paré i trajton dalje t& para.

2.6. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé mbahen né bilancin e gjendjes sipas kostos. Pér géllime té
pasqyrés sé rrjedhés sé parasé sé gatshme, paraja pérfshiné parané né doré dhe depozitat e
mbajtura né banké t& pa afatizuara.

2.7. Kapitali aksionaré

Kapitali aksionaré pérbéhet nga vlera monetare e kontribuar nga aksionarét e Kompanisé.

2.8. Rezervat

Rezervat fillimisht jan& njohur né gjendjen fillestare té bilancit t& gjendjes né mes té vlerés reale
té pasurive neto dhe vlerés sé kapitalit fillestar t& kontribuar nga aksionarét ¢ Kompanisé.

2.9. Kontributi shtesé pér té punésuarit

Ndérmarrja duke u bazuar né moshén mesatare té t& punésuarve, kontributin e tyre né
ndérmarrje, procedurave aktuale té pensionimit, pérve¢ kontributit pensional té obligueshém
sipas legjislacionit né fuqi ka vendosur politika t& ndarjes sé¢ kontributeve shtes¢ pér té
punésuarit. Kéto kontribute shtes¢ i ngarkojné shpenzimet e pagave né pasqyrat e té ardhurave
sipas periudhave kohore kur ndodhin. Ndérmarrja me qéllim t€ menaxhimit mé t&¢ miré dhe
pagesés sé mévonshme (si €shté pérshkruar né Planin Pensional FSKP-1) té kétyre mjeteve ka
lidhur kontraté me Fondin Slloveno-Kosovar té Pensioneve si fond pensional suplementar.
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2.10. Politikat tatimore

Né bazé t¢ organizimit si ndérmarrje publike me statut t& shoqérisé akcionare, ndérmarrja ju
nénshtrohet té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi t& cilat rregullojné lami t& caktuara né t€
cilat aplikohet tatimi né vlerén e shtuar, kontributet pensionale dhe tatimi né t¢ ardhura personale
si dhe sipas Ligjit Nr.03/L-113 pér Tatimin né t& ardhurat e koorporatave, tatimi né té ardhurat e
tatueshme té koorporatave me normé prej 10% i kalkuluar sipas Deklaratés vjetore & tatimit né
fitim

2.11. Detyrimet tatimore

Librat tatimor dhe regjistrimet ¢ Kompanisé pér vitin 2009 nuk jané inspektuar nga autoriteti
tatimor vendor. Detyrimet e tatimeve t& kompanisé nuk mundé t¢ konsiderohen t&
pérfunduara. Taksat shtesé qé mundé t¢ dalin gjaté inspektimit nuk mundé té vlerésohen me
saktési.

2.12. Njohja e té hyrave operative

Té hyrat e Kompanisé jané kryesisht té hyra té cilat relizohen nga veprimtaria primare e entitetit.
T& hyrat njihen kur éshté e mundur gé fitimet ekonomike lidhur me rrjedhén e transakcioneve té
Kompanisé dhe kur shuma e té hyrave mundé t& matet besueshém.

Shitjet njihen si shitje neto té tatueshme dhe zbritjet kur &shté béré dérgesa dhe transferimi i
rrezikut dhe pagesa €shté béré.

2.13. Shpenzimet
Njohja e shpenzimeve béhet vetém kur pasurité ekonomike té ndérmarrjes té shoqéruara me

transakcione konsumohen pér prodhimin e mallrave ose kryerjen e shérbimeve. Shpenzimet
njihen né pasqyrén e té ardhurave vetém kur ato ndodhin sipas parimit akrual & kontabilitetit.

2.14. Grantet geveritare

Grantet nga geveria jané njohur me vlerén reale ku &shté njé siguri e arsyeshme qé grantet do t&
mirren dhe kompania do t& pérmbushé kushtet e bashkangjitura.
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2.15. Politika e vazhdimit té veprimtarisé

Ndérmarrja ka té aprovuar planin trevjecar 2010-2012 ku jané paragitur synimet dhe objektivat e
ndérmarrjes né zgjerimin e veprimtaris€, rritjen ¢ aseteve dhe shfrytézimin mé t¢ madh té
kapaciteteve ¢ do té siguronin edhe ngritjen e té hyrave gjaté tri viteve t¢€ ardhshme.

2.16. Politika e rritjes s¢ kontrollit t¢ brendshém

Pas transformimit né shoqéri akcionare me qéllim t& rritjes sé kontrollit t& brendshém,
ndérmarrja sipas Ligji pér Shoqérité tregtare (Ligji nr. 02/L-123) dhe Ligjit pér ndérmarrjet
publike (Ligji nr. 03/ L-087) ka punésuar Zyrtarin pér Auditim té Brendshém.

2.17. Menaxhmenti i riskut financiaré dhe kapital

Menaxhmenti i riskut t¢ Kompanisé pébéhet nga Bordi i drejtoréve. Kompania ka politika &
vendosura qé shitja e t&¢ mirave dhe shébimeve u béhen klientéve me njé histori kreditore &
pastér.

Objektivat e Kompanisé kur menaxhojné me kapital jané t& ruajné mundésiné qé Kompania t&
vazhdoj me puné né t€ ardhmen.

2.18.Huamarrja

Huaja e marrur nga ish — Departamenti i Shérbimeve Publike — paraardhési i AKM-sé né€ vitin
2000 nuk &shté amortizuar dhe nuk &shté kthyer asnjé kést. Kjo éshté bartur si detyrim né
Ndérmarrjen Holding me rastin e korporatizimit dhe si i till¢ &shté bartur prap si detyrim né
Ndérmarrjen aktuale.
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3.Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Depozitat afatshkurtéra né banka 2,000,000.00 1,512,640
Llogarité e tanishme né banka 801,589.62 1,412,484

Arka 1,892.19 1,762

4.Llogarité e Arkétueshme

Té arkétueshmet tregtare

Meé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Klientét e furnizimeve me rrymé eletrike 225,707.00 530,316
Klientet e furnizimeve me ujé industrial 989,094.22 1,177,900
Klientet e shérbimit té ujitjes 78,852.77 65,788
Té arkétueshme tjera rrjedhése
Avanset e furnizuesve
Huaté pa interes 51,106.00 66,081.00

Té arkétueshmet tjera 1 49.8 _ 2.000.00

Mé 31.12.2009 Me 31.12.2008

Lénd ¢ paré dhe paisjet rezervé 875.172.00

773,452
(. 773.452
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6.Prona, impiantet dhe paisjet

MEé 01.01.2009
Ndértesat  Paisjet e rénda  Paisjet tjera Totali

Vlera aktuale: 152,645,113 2,159,578 662,712 155,467,403

Zhvlrs.i akum.: 4,283,523 83,022 92.358 __(4.458903

MEé 31.12.2009

Ndértesat  Paisjet e rénda  Paisjet tjera Totali
Vlera aktuale 148,361,590 2,076,556 570,354 151,007,500
Shtesat 1,001,258  ceeeeeee- 224,142 1,225,401
Cregjistrimet ~ ssemmeeee eeeeeee (27.884) 27,884

Mé 31.12.2009

Ndértesat  Paisjet e rénda  Paisjet tjera Totali
Vlera aktuale 149,362,849 2,076,556 766,612 152,206,016
Zhvl. i akumuluar  (4,298,648) (83,200) (101,071) (4,482,742)

Gjat vitit 2009 N.H.” Iber-Lepenc” SH.A. ka béré investime né vleré prej 1,001,258 €, ka bleré
paisje tjera né vleré prej 224,142 €, si dhe njékohésisht ka béré edhe ¢regjistrimin(shitje) e
paisjeve tjera né vleré prej 27,884 €.

Vlera e gjithémbarshme e Mjeteve fikse éshté 147,723,274 euro.

7.Té hyrat e shtyera

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Grantet ( vlera e mbetur) 295,063 328,714
Avance € marruna

702

- .‘““:

Gjithsejt
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8. Detyrimet tregtare dhe té tjera

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Furnitorét vendoré 07,240 112,639
Detyrimet ndaj kredisé 753,069 753,069
Detyrimet ndaj pagave té punétoréve 17,125 206,020
Detyrimet tjera 128,961 31,849
Donacionet 295.765 328.714

Kapitali aksionar

Sipas té dhénave nga dosja e Regjstrimit, kapitali aksionaré i N.H.” Iber-Lepenc” SH.A ka
shumén prej 25,000.00 €.

9.Ndryshimet né ekuitet

Fitimi/humbja/ _kapit.aksion. Rez. E rivlersimit ___Fitimi/humbja Neto ekuiteti
3,544,307 _(3.544.307

10 1}\ 4 i;_,‘":

10.Shitjet

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Té hyrat nga energjia elektrike 2,128,008 1,324,968
Té hyrat nga uji industrial 1,137.046 1,169,530
Shérbimet e ujitjes 114,031 125,252
Té tjera

)

720

626,852

Gijithsejt
Té hyrat financiare

131,451
Gjithsejt té hyrat 3,563,171 3,246,602
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Rezultati financiaré neto

Té hyrat financier Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Té hyrat nga interesi 131,117 96,632
Té hyrat nga denimi i penetoreve 334 163
Total 131,451 97,366
Shpenzimet financiare

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Shpenzimet e interesit (387) (564)
Tatimi né interes (8,212) (16,762)
Gjithsejt (8,599) (17,326)

11. Kosto e stafit

Mé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Pagat neto 1,742,569 1,471,468
Tatimi dhe kontributet 351,140 303,990

Shtesat tjera_

,

Pagat pér 22 punétor t& NJ P. “Ujman” pér vitin 2008 jané paguar né vitin 2009 né shumén prej
116.403 Euro té cilat nuk jané pérfshiré né shpenzimet e pagave pér vitin 2009. Pér kété shumé
éshté korrigjuar pasqyra e vitit paraprak-humbja e bartur né bilancin e gjendjes .

12.Shpenzimet administrative

Mi 31.12.2009
Shpenzimet e udhétimt zyrtaré/akomodimi 14,638
Shpenzimet komunale 14,352
Material pér zyré 7,282
Shpenzime tjera komunale ) - 10282

Gijithsejt shpenzimet administrative
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13.Shpenzimet operative

MEé 31.12.2009 Mé 31.12.2008
Shpenz. e mirémbajtjes dhe riparime 112,822.00 86,130.00
Shpenz. Administrative 46,502.00 29,123.00
Shpenz. e energj. elektrike 72,701.00 123,245.00
Shpenz. e derivateve 29,591.00 49,281.00
Shpenz. pér shérbime 44,821.00 15,398.00
Shpenz. e mallérave dhe materialit 26,681.00 50,671.00

175

Shpenz. pér material hargjues dhe taksa

237.00

197,908.00

14.Shpenzimet e zhvlerésimit

Mé 31.12.2009

Ndértesat  Paisjet e rénda  Paisjet tjera Totali

Vlera aktuale 149,362,849 2,076,556 766.612 152,206,016
Zhvl. i akumuluar (4,298,648) (83,200) (101,071) (4,482,742)
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Njohja dhe vlerésimi i kontrollit té brendshém dhe sistemit té kontabilitetit

Kemi zgjedhur strategjiné e mosbesimit apo (testeve té pavarura) né kontrollin e brendshém.
Kemi béré biseda me nivelin e duhur t¢ menaxhmentit, mbikéqyrésve dhe personelit tjetér. Eshté
béré ekzaminimi i dokumentacionit, raporteve dhe dosjeve elektronike, si dhe &shté vézhguar
aplikimi 1 kontrolleve té veganta té brendshme.

Gjaté procedurave audituese, né bazé té asaj qé kemi arritur t& shohim, mund té konstatojmé se
kétu kontrollohen té gjitha raportet dhe dokumentet tjera financiare , dhe po ashtu kéto raporte
jané té aprovuar edhe nga drejtorét dhe anétarét e bordit.

Vlené té theksohet se N.H.”Iber Lepenc” pérmbyll vitin me njé humbje prej 3,544,307 euro e cila
humbje vie si rezultat i shpenzimeve té zhvlerésimit né vleré prej 4,482,743 euro.

Edhe pse humbja éshté relativisht e larté¢ nuk mundé té themi se vie né rrezik vijimésia e biznesit
derisa fitimi operativ para zhvlerésimit éshté né vleré 938,436 euro.

Ne po ashtu jemi siguruar se :

Kontot/llogarit¢ e N.H *’Iber-Lepenc’’SH.A. , japin njé pasqyré té vérteté dhe t& ploté t&
aseteve dhe transakcioneve financiare, si né fushén e pérgjegjésisé materiale, ligjore dhe
financiare, si t&¢ hyrave té krijuara si rezultat i aktiviteteve té parapara , po ashtu edhe té
shpenzimeve.

Kontot pér prezentimin e llogarive jané né harmoni me shumat e prezentuara dhe té
regjistruara.

Auditimi éshté kryer né harmoni me rregullat e kérkuara né¢ instrukcionet e auditimit lidhur me
kryerjen e detyrave t& auditimit

[ gjith personeli ka treguar njé kooperativitet té larté

T¢ gjitha shénimet e kérkuara jané ofruar t& plota

Sigurimi i déshmive dhe testeve gjaté procesit té Auditimit

Né N.H “Iber-Lepenc’” SH.A kemi kryer njé séré testesh pérmes mostrave t¢ déshmive
autentike. Punén e testimit dhe sigurimit t&¢ déshmive kryesisht e kemi zhvilluar me ndihmén e
stafit t& entitetit ku do t€& prezentojmé disa prej déshmive dhe mostrave té zgjedhura nga arkivi i
librave t€ kontabilitetit dhe dokumentacionit tjetér qé jané shfrytézuar gjaté auditimit.

-Kontratat né mes té entitetit dhe partneréve afarist

-Marréveshja n€ mes t€ entitetit dhe t& punésuaréve & rregullt dhe kontraktoréve/ apo personelit
i cili angazhohet mé gjat sezonave kur ka projekte

-Dokumentet e kontabilitetit té cilat jané subjekt i auditimit

-Pasqyrat financiare dhe té aktiviteteve lidhur me entitetin

-Raportet e punés sé Auditorit té brendshém

-Procesverbalin e mbledjes se bordit drejtues

-Cdo dokument tjetér i cili ka t& béjé me entitetin.




